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Seznam použitých zkratek

CT Počítačová tomografie (Computer Tomograph)

ETE jaderná elektrárna Temelín

HSS heterogenní svarový spoj

I.O. primární okruh

IC Inspekční certifikát

II.O. sekundární okruh

JE jaderná elektrárna

MAAE Mezinárodní agentura pro atomovou energii

MAG Metal Active Gas (metoda svařování 135 dle EN ISO 4063)
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Úvod

Pro volbu materiálů konstrukcí a výrobků jsou určující požadavky na vlastnosti

a prostředí, kterému jsou materiály vystavovány. U složitějších konstrukcí, jako jsou

např. mostní konstrukce, části lodí, letadel, automobilů, elektráren, napojení potrubí

atd. je zapotřebí vyřešit návaznost zcela odlišných materiálů, které jsou vystaveny různým

podmínkám. Nejrozšířenějším procesem pro vytvoření nerozebíratelného a pevného spojení

je dnes technologie svařování. Jako každá jiná technologie výroby přináší i technologie

svařování a výsledný svarový spoj mnoho výhod, ale také i rizika. Značnou výhodou

heterogenních svarových spojů (HSS) je především úspora a kombinace materiálů a odlehčení

konstrukce. Rizikem jsou změny mechanických a chemických vlastností v oblasti svarového

spoje, které mohou být spojovány s dalšími možnými problémy, jako je např. odlišná korozní

odolnost. Korozní porušení je nejen u kovových materiálů, mimo únavového porušení, častou

příčinou havárií, škod, odstávek nebo reklamací. Vhodnými opatřeními ke snížení korozního

rizika svarových spojů jsou především volba optimální technologie svařování, postup

a parametry svařování, regulace vlivů okolního prostředí, popřípadě zamezení kontaktu

okolního media a svarového spoje. Sekundárním opatřením jsou včasné a pravidelné kontroly

svarových spojů během výroby a při provozu konstrukce. Konstrukce a volba materiálů

nejen pro heterogenní svarové spoje musí být z hlediska bezpečnosti, spolehlivosti a životnosti

vyzkoušeny a kvalifikovány pro provoz v daném prostředí. Velký důraz na spolehlivost,

bezpečnost a životnost svarových spojů je prioritou jaderných elektráren, které jsou

v pod drobnohledem úřadů SÚJB, MAAE, WANO a dalších.

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku heterogenních svarových spojů

na sekundárním okruhu a jeho pomocných systémech jaderných elektráren, konkrétně

na nátrubcích parogenerátoru. Impulsem k psaní této diplomové práce jsou události z roku

2016, kdy došlo k úniku provozního media v důsledku porušení nátrubku N5 na parogenerátoru

2. hlavního výrobního bloku JE Temelín. Jednalo se o heterogenní svarový spoj

mezi nátrubkem z feritické oceli 22K (GOST 5520-79) a tvarovkou z austenitické oceli

08CH18N10T (GOST 5632-72). Porucha si vyžádala odstavení celého výrobního bloku

a vzhledem k závažnosti situace bylo nutné provést rozsáhlou analýzu a stanovit příčinu

porušení nátrubku. Experimentální program byl prováděn na několika výzkumných

pracovištích v ČR. Ze závěrečných zpráv vyplývá, že u HSS spojů je životnost nižší

oproti homogenním svarovým spojům. Kombinace přídavného materiálu (byl použit
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Cr16Ni25Mo6), napětí od rozdílné teplotní roztažnosti materiálů a přítomnost vodného

prostředí, jsou hlavními parametry, které vedou k mechanismu korozního praskání pod napětím

(Stress Corrosion Cracking, SCC). Mimo tyto faktory hraje roli i heterogenita materiálů,

která je vnášena tavným svařováním. Problematika HSS je velmi obsáhlá a poznatky řešené

v souvislosti s uvedenou událostí odkazují na to, že je nutné řešit HSS komplexně.

V teoretické části práce bude čtenář seznámen s problematikou HSS, technologií

svařování vhodnou pro HSS, korozní problematikou a korozním testováním HSS. Zaměření

praktické části diplomové práce je na technologie svařování (konkrétně 141 a 521, dle EN ISO

4063) heterogenních svarových spojů materiálů P265GH (ČSN EN 10028-2) a 1.4541(Wr. N.).

Cílem experimentální části práce je navrhnout metodu testování heterogenních svarových spojů

při simulaci jednoosého zatížení v korozním prostředí a ověřit citlivost těchto spojů na korozi

pod napětím (SCC) v laboratorních podmínkách. Navrhnutá metoda destruktivního korozně

mechanického testování by do budoucna mohla být přínosem pro ověřování technologie

svařování výroby heterogenních svarových spojů s náchylností ke korozi pod napětím.
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1 Problematika heterogenních svarových spojů

Svarové spoje jsou důležité ve všech průmyslových oblastech včetně jaderné energetiky

a jejich aplikace je klíčová pro výrobu a výstavbu konstrukcí. Zároveň však představují

potenciální rizika, které mohou být hrozbou pro člověka a životní prostředí. V JE představují

rizika zcela nepředstavitelné dopady, a proto jsou na svarové spoje kladeny nejvyšší nároky

z hlediska technologie svařování a také bezpečnostních opatření. Podmínky pro zabezpečení

jaderného zařízení jsou předepsány atomovým zákonem č. 263/2016 Sb. Úskalím svarových

spojů je technologie výroby, aplikace a následný provoz. Je tedy velmi důležité navrhovat

a používat materiály a technologie, které tvoří pevný a houževnatý spoj, který odolá

deformačním účinkům, provoznímu zatížení, koroznímu prostředí, působícím tlakům, aj.

Parogenerátor (PG) spadá do bezpečnostní třídy 1., proto požadavky na dodržení kvality

a technické bezpečnosti nerozebíratelných spojů uvádí vyhláška č. 358/2016 Sb. Cílem

je dodržet předepsané postupy a vytvořit takové spoje, aby obsahovali co nejméně vnitřních

defektů a metalurgických tvářecích vad, čímž může být eliminováno možné riziko havárie.

1.1 Definice heterogenního svarového spoje

Abychom definovali a lépe pochopili heterogenní svarový spoj (HSS) je dobré uvést

i definici homogenního svarového spoje.

Homogenním svarovým spojem jsou nazývány spoje, jichž základní svařované

materiály jsou stejného chemického složení nebo velmi podobného chemického a fázového

složení. Ačkoliv polotovary mohou být vyrobeny odlišnou technologii, důležité je stejné

či obdobné chemické složení. Přídavný materiál (PM) je taktéž stejného nebo podobného

složení jako základní materiály (ZM). Oproti heterogenním spojům jsou homogenní spoje

méně problematické a nabízí se i více metod svařování. [1]

Svařováním chemicky a strukturně fázově odlišných materiálů (př. austenit-ferit, Ti

a Al) získáváme spoje heterogenní (HSS), kde dochází k promíšení PM a dvou zcela odlišných

základních materiálů. Jelikož podstatou výroby svarových spojů je vnesení určité formy energie

a vytvoření meziatomových vazeb, je žádoucí, aby ovlivnění PM a ZM u HSS bylo co nejmenší

a byla dodržena co největší strukturní stálost. Tyto parametry ovlivňuje zvolená technologie

svařování a PM, který musí mít dostatečnou vzájemnou rozpustnost s oběma základními
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materiály. Zároveň musí být splněny požadavky na mikrostrukturu a mechanické vlastnosti

svarového spoje. [2, 3]

Spojování odlišných materiálů sebou přináší úskalí nejen při výrobě, ale i během provozu.

Problematika heterogenních svarových spojů je často řešena v mnoha technických odvětvích,

jelikož spojované materiály jsou jednak vystaveny rozdílnému namáhání, tepelným cyklům,

odlišným mediím, a jednak vlivem lokálního ohřevu v průběhu svařování může dojít

k degradaci vlastností spoje se kterými souvisí následující mechanismy:

• redistribuce uhlíku – tak vznikají oduhličené/ nauhličené zóny spoje, s odlišnými

mechanickými, fyzikálními, korozními vlastnostmi. Např. nauhličené oblasti mají vyšší

pevnost, tvrdost a nižší vrubovou houževnatost, naopak u oduhličených zón dochází

ke snížení pevnosti.

• plastické deformace – vyčerpání plasticity vede k iniciaci trhlin

• korozní napadení – rozdílnost elektrochemického potenciálu ZM a PM, působící

provozní medium a vyšší teploty vedou často ke koroznímu napadení méně legovaného

ZM

Většinou k poškození dochází vlivem několika degradačních mechanismů za působení

okolních podmínek, a proto HSS nelze řešit obecně. Vhodnost zvolených materiálů, svařovací

technologie a parametry svařování májí zásadní vliv na celkové chování spojů a konstrukcí. [5]


[…]


zatížení bylo vyvoláno u vzorku 141R/34A (20,3 MPa). Tato hodnota napětí je značně pod mezi

kluzu materiálu. Po testování byly provedeny nedestruktivní prozařovací zkoušky

a metalografie. Z vyhodnocení nebylo prokázáno, že by došlo k trhlinám. Ze strany uhlíkové

oceli byly přítomny dutiny, vruby a nerovnoměrná koroze vlivem galvanického rozpouštění

méně ušlechtilejšího kovu. Ze strany materiálu 1.4541 byla pozorována podél linie ztavení

pásma karbidů, která v případě vzorků svařovaných metodou 141 byla užší (mimo kořen svaru,

kde byla oblast výraznější). V okolí TOO docházelo ke zhrubnutí zrn. U vzorku 42B byla

pozorována skluzová pásma, která mohou být spojována s inkubačním obdobím vývoje SCC

poškození. Obsažené vady (póry, dutiny, vměstky), hrubozrnná struktura, feritické jehlice jsou

zdrojem vnitřního napětí materiálu a potenciálním rizikem pro vyvolání koroze pod napětím.
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 K ověření navrhovaného přípravku a metody testování by bylo vhodné testovat vzorky

s jinými rozměry tak, aby bylo možné otočením matice nasimulovat větší tahové zatížení.

Pro ověření metody svařování testovat vzorky bez nepřípustných vad. K získaní více měřených

parametrů je vhodné použít přístroj pro testování koroze pod napětím, popřípadě použít

kombinaci trhacího zařízení a korozní cely, ve které by bylo simulováno agresivní korozní

prostředí.
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Přídavný materiál SV07Ch25N13

Graf 3. Schaeffleruv diagram PM SV07Ch25N13 (Material 1 = P265GH; Materiál 2 = 1.4541; weld metal =

svarový kov, Dilution = promíšení) Cre svarového kovu = 20,51; Nie svarového kovu = 14,08; vzorek 34 [65]

Přídavný materiál SV10Ch16N25AM6

Graf 4. Schaeffleruv diagram PM SV10Ch16N25AM6 (Material 1 = P265GH; Materiál 2 = 1.4541; weld

metal = svarový kov, Dilution = promíšení) Cre svarového kovu = 18,51; Nie svarového kovu = 23,29;

vzorek 37 [65]
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Přídavný materiál OK Autrod316LSi

Graf 5. Schaeffleruv diagram PM 316LSi (Material 1 = P265GH; Materiál 2 = 1.4541; weld metal = svarový

kov, Dilution = promíšení) Cre svarového kovu = 19,19; Nie svarového kovu = 12,36; vzorek 41 [65]

OK Tigrod NiCrMo3

Graf 6. Schaeffleruv diagram PM 316LSi (Material 1 = P265GH; Materiál 2 = 1.4541; weld metal = svarový

kov, Dilution = promíšení) Cre svarového kovu = 27,09; Nie svarového kovu = 51,23; vzorek 42 [65]
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Přídavný materiál UTP 068 HH

Graf 7. Schaeffleruv diagram PM 316LSi (Material 1 = P265GH; Materiál 2 = 1.4541; weld metal = svarový

kov, Dilution = promíšení) Cre svarového kovu = 19,07; Nie svarového kovu = 56,41; vzorek 38 [65]
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Příloha B: Svařovací parametry dodaných trubek

Tabulka 18. Parametry svařování metodou 521 (EN ISO 4063)

Obr. 49. Tvar spoje a technika svařování (Mat. 1 = P265GH; mat. 2 = 1.4541)

označení vzorku 523/1 523/2 523/3

výkon paprsku [W] 4000 4100 4200

svařovací zařízení LASERLINE LDF 10000-100

laserový zdroj přímý vláknový laser

systém přenosu paprsku optickým vláknem

typ zařízení CW (kontinuální)

typ paprsku Gaussovský

přídavný materiál NE

typ spoje tupý

poloha svařování PA

upínací přípravek Sklíčidlo SKL-315

příprava svarových ploch Obrobení, odmaštění

stehování Metodou 521, bez PM

svařovací rychlost [cm/min] 50

pracovní vzdálenost [mm] 150

ochranný plyn Argon 5.0

průtok [l/min] 18

předfuk/dofuk [s] 2

předehřev/dohřev NE
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Tabulka 19. Parametry svařování metodou 141 (EN ISO 4063)

označení trubek 141R/34 141R/37 141R/38 141R/41 141R/42

metoda svařování 141 ruční v otočném polohovadle

poloha PA

základní materiál

(ZM)
1.4541 + P265GH

rozměr ZM Ø44,5 x 2,6

tvar úkosu "V" 70°

výška otupení 1 mm

mezera v koření 1 mm

přídavný materiál

(PM)

Sv07Ch25N13

dle GOST

2246-70;

ø2mm

Sv10Ch16N25AM6

dle GOST 2246-70;

ø2mm

UTP 068

HH

ø2mm

316 LSi

ø1,6mm

NiCrMo3

ø1,6mm

sušení PM ne

počet svarových

vrstev
2

svařovací proud

[A] (kořen)
65

svařovací proud

[A] (krycí)
62

interpass max. 100 °C

elektroda ISO 6848 WCe 20; ø2mm

ochranný plyn Argon 4.6

průtok přímá

ochrana [l/min]
12

průtok kořenová

ochrana [l/min]
8

doba svařovaní

kořene [s]
109 124 115 102 86

doba svařování

krycí [s]
222 285 277 211 241
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Příloha C: Doplňující snímky z experimentu

a) b)

Obr. 50. Vzorky (141) vložené do korozní komory před spuštěním testu.

Obr. 51. Detail vzorků svařovaných metodou 141 po expozici v solné mlze (235 hodin)
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Obr. 52. Detail vzorků svařovaných metodou 141 po expozici v solné mlze (235 hodin)

Obr. 53. Detail vzorků svařovaných metodou 141 po expozici v solné mlze (235 hodin)