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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Jiří Čapek, Ph.D.
Posudek: 6) S jakou přesností lze v přípravku měřit prodloužení? Přepočtete na přesnost určení napětí.
7) Kap. 6.1: Informujete o usmýknutých šroubech. Jak mohla ovlivnit tato deformace šroubů vypočtená napětí v tahu? Proč byly použity šrouby z měkkého austenitu? S ohledem na dotaz 5: může ca 100 N usmýknout šroub M5?
8) Jak lze zjistit vodíkové křehnutí materiálu?
9) Několikrát byla zmíněna zbytková napětí (pnutí). Nebylo ovšem měřeno, ani diskutováno, jak veliká napětí byla generována samotným svařováním a jaký mají průběh. Jsou ve směru podélném tahová, nebo tlaková?
Diplomová práce obsahuje poměrně rozsáhlý experimentální materiál, je logicky členěna, provázána a je přehledně sepsána. Diskuze je vzhledem k množství vzorků chudá, ale věcná, práce má dobrou formální, koncepční i obsahovou úroveň. V práci jsem nalezl několik nedostatků a pochybení, které vedly k několika otázkám či komentářům a prosím autorku o jejich diskuzi. Závěrem konstatuji, že Bc. Adéla Procházková splnila zadaný úkol a při zodpovězení všech otázek navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře.
Jméno: Bc. Adéla Procházková
Místo, dne: Praha, 14. 8. 2020
Hodnocení: [Velmi dobře]